
9750 4 mayo 1977 B. O. del E.—Núm. 106

León

León, «Padre Isla» (masculino).

Santa Cruz de Tenerife 

La Laguna (masculino).

Valencia

Valencia, «Luis Vives» (masculino).

Zaragoza

Zaragoza, «Goya» (masculino).
ITALIANO

Barcelona

Barcelona, «Jaime Balmes» (masculino). 
Barcelona, «Milá y Fontanals» (masculino).

Cádiz

Cádiz, «Santa María del Rosario» (femenino).

Córdoba

Córdoba, «Luis de Góngora» (femenino).

León

León, «Juan del Enzina» (femenino).

Murcia

Murcia, «Saavedra Fajardo» (femenino número 1).

Oviedo

Oviedo (femenino).

Santa Cruz de Tenerife 

La Laguna (femenino).

Valladolid

Valladolid, «Núñez de Arce» (femenino).

Vizcaya

Bilbao (femenino).

11160 ORDEN de 24 de marzo de 1977 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar las oposiciones 
para provisión de la cátedra de «Historia de las 
Instituciones políticas y administrativas, de Espa­
ña» de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociolo­
gía de la Universidad Complutense.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
2211/1975, de 20 de agosto.

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar las oposiciones anunciadas para provisión de la cátedra 
de «Historia de las Instituciones políticas y administrativas de 
España» de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociología de la 
Universidad Complutense, que fueron convocadas por Orden de 
10 de junio de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 8 de sep­
tiembre), que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Luis García de Valdea­
vellano Arcimis.

Vocales: Don Antonio Mesa-Molas Segura, don Ismael Sán­
chez Bella, don José Antonio García Trevijano, don Rafael En­
trena Cuesta, don Alfonso Padilla Serra y don Mariano Baeza 
del Alcázar, Catedráticos de las Universidades de Granada, Com­
plutense y Barcelona, el primero, tercero y cuarto, y en situa­
ción de supernumerario, el segundo, quinto y sexto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Alejandro Nieto 
García.

Vocales suplentes: Don Juan Beneyto Pérez, don Juan Man­
zano Manzano, don Eduardo García de Enterria, don Joaquín 
Cerdá Ruiz-Funes, don José Antonio González Casanova y don 
Lorenzo Martín-Retortillo Baquer, Catedráticos de las Univer­
sidades de Murcia, Complutense, Complutense, Autónoma de 
Barcelona, Barcelona y Zaragoza, el primero, segundo, tercero, 
cuarto, quinto y sexto, respectivamente.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 24 de marzo de 1977.—P. D., el Subsecretario, Sebas­

tián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

11161 ORDEN de 28 de marzo de 1977 por la que se acep­
ta la renuncia de don Juan Sancho Gómez como 
Presidente del Tribunal de oposición a la cátedra 
del grupo XI de la Escuela Técnica Superior de In­
genieros de Caminos, Canales y Puertos de la Uni­
versidad de Santander y se nombra para sustituir­
le a don Carlos Ortuño Medina.

Ilmo. Sr.: Visto el escrito formulado por don Juan Sancho 
Gómez, Presidente titular del Tribunal que ha da juzgar los 
ejercicios de la oposición a la cátedra del grupo XI, «Electro­
tecnia», de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Cami­
nos, Canales y Puertos de la Universidad de Santander, en el 
que solicita ser sustituido en el mencionado cargo;

Teniendo en cuenta las razones que alega el señor Sancho 
Gómez y lo dispuesto en el artículo séptimo del vigente Regla­
mento de Oposiciones para Ingreso en los Cuerpos de Catedrá­
ticos de Escuelas Técnicas, aprobado por Orden de 29 de oc­
tubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» de 19 de noviembre), 

Este Ministerio ha resuelto acceder a lo solicitado y, en 
consecuencia, que sea sustituido en sus funciones por don Car­
los Ortuño Medina, nombrado Presidente suplente por la Orden 
de 4 de febrero de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 21 de 
marzo).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 28 de marzo de 1977.—P. D., el Subsecretario, Se­

bastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

11162 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se anuncia concurso de trasla­
do para cubrir la cátedra de Universidad del gru­
po VI de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
de Minas de Oviedo.

Vacante la cátedra de Universidad que a continuación se 
indica de la Escuela Técnica Superior que se menciona:

Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Minas de Oviedo

Grupo VI, «Tecnología de combustibles y explosivos»,
Esta Dirección General ha resuelto:

1.º Anunciar la provisión de la misma a concurso de tras­
lado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en la Ley 
de 24 de abril.de 1958 («Boletín Oficial del Estado» del 25) y en 
los Decretos de 16 de julio de 1959 («Boletín Oficial del Estado» 
del 30) y 25 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» de 
10 de noviembre).

2.º Podrán tomar parte en este concurso los Catedráticos nu­
merarios de dichas enseñanzas que se encuentren en servicio 
activo o excedentes, quienes hayan sido titulares de los mismos 
por oposición y en la actualidad lo sean de otro distinto y los 
que regenten enseñanzas análogas según el cuadro de Analo­
gías aprobado por Orden de 10 de diciembre de 1970 («Boletín 
Oficial» del Ministerio de 11 de enero de 1971) y Orden de 4 de 
septiembre de 1975 («Boletín Oficial» del Ministerio de 17 de 
noviembre).

3.º Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministerio, 
acompañadas de la hoja de servicios expedida según la Orden 
de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio 
del 28). dentro del plazo de veinte días hábiles, a contar del 
siguiente al de la publicación de esta Resolución en el «Boletín 
Oficial del Estado», por conducto de la Secretaría de los Cen­
tros en los que los interesados presten sus servicios, y si se 
trata de Catedráticos en situación de excedencia voluntaria, ac­
tiva o supernumerario, sin reserva de cátedra, deberán pre­
sentarlas directamente en el Registro General del Departamento 
o en la forma que previene el artículo 66 de la Ley de Proce­
dimiento Administrativo.

4.º Los Directores de las Escuelas remitirán a esta Dirección 
General los expedientes que reciban, con informe para cada 
solicitante, al día siguiente de finalizar el plazo de solicitudes.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 25 de marzo de 1977.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de San- 
de Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

11163 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se anuncia concurso de trasla­
do para cubrir las cátedras de Universidad que se 
indican.

Vacantes las cátedras de Universidad que a continuación 
se indican de la Escuela Técnica Superior que se menciona:



UNIVERSIDAD POLITECNICA DE VALENCIA 

Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales
Grupo VII, «Elasticidad y resistencia de materiales».
Grupo X, «Cinemática y dinámica de máquinas».
Grupo XXI, «Electrotecnia».
Grupo XXXIII, «Automática»,
Esta Dirección General ha resuelto:
1. ° Anunciar la provisión de las mismas a concurso de tras­

lado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en la Ley 
de 24 de abril de 1958 («Boletín Oficial del Estado» del 25) y en 
los Decretos de 16 de julio de 1959 («Boletín Oficial del Estado» 
del 30) y 25 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» 
de 10 de noviembre).

2. ° Podrán tomar parte en este concurso los Catedráticos nu­
merarios de dichas enseñanzas que se encuentren en servicio 
activo o excedentes, quienes hayan sido titulares de los mismos 
por oposición y en la actualidad lo sean de otro distinto y los 
que regenten enseñanzas análogas según el cuadro de Analo­
gías aprobado por Orden de 10 de diciembre de 1970 («Boletín 
Oficial» del Ministerio de 11 de enero de 1971) y Orden de 4 de 
septiembre de 1975 («Boletín Oficial» del Ministerio de 17 de 
noviembre).

3. ° Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministerio, 
acompañadas de la hoja de servicios expedida según la Orden 
de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio 
del 28), dentro del, plazo de veinte días hábiles, a contar del 
siguiente al de la publicación de esta Resolución en el «Boletín 
Oficial del Estado», por conducto de la Secretaría de los Cen­
tros en los que los interesados presten sus servicios, y si se 
trata de Catedráticos en situación de excedencia voluntaria, ac­
tiva o supernumerario, sin reserva de cátedra, deberán pre­
sentarlas directamente en el Registro General del Departamento 
o en la forma que previene el artículo 66 de la Ley de Proce­
dimiento Administrativo.

4. ° Los Directores de las Escuelas remitirán a esta Dirección 
General los expedientes que reciban, con informe para cada 
solicitante, al día siguiente de finalizar el plazo de solicitudes.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 25 de marzo de 1977.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de San- 
de Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

11164 RESOLUCION del Servicio de Publicaciones del 
Ministerio de Educación y Ciencia por la que se 
hace pública la lista definitiva de admitidos a las 
pruebas selectivas para cubrir siete plazas de Sub­
alternos vacantes en su plantilla.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos (publicada en el 
«Boletín Oficial del Estado» de 12 de marzo de 1977) a las prue­
bas selectivas convocadas por Resolución del Servicio de Publi­
caciones del Ministerio de Educación y Ciencia de 17 de no­
viembre de 1976, para la provisión de siete plazas de Subalter­
nos en el citado Organismo,

Este Servicio de Publicaciones ha resuelto declarar defini­
tivamente admitidos a las pruebas selectivas indicadas a los 
siguientes señores:

D. Sixto Alonso Hernández ..... .......................

D. N. I.

................ 3.750.144
D. Vicente Benem Galindo .............................................. 4.361.001
D. Carlos Bravo Mellado ................................................... 6.749.555
D. Manuel Bracamonte Jiménez ................ ¡..... ................ 120.200
D. J. Manuel de Cayetano Martin ................... ................ 50.415.417
D. Cruz de la Fuente Martínez ....................................... 709.264
D. Santos Rafael Hemanz Alonso ................. ............. 207.533
D. Luis López Muñoz........................................... .............. 475.749
D. Javier Marquina Sanz ................................. ............. 72.000.029
D. Florián Santiago Molinos Sanz ................... .............. 51.042.290
D. José María Montero Torres ........................ ............. 51.331.306
D. Francisco Javier Pérez Blanco ................... .............. 1.099.080
D. Luis Jesús Pérez Pérez ................................. ............. 31.947.057
D. Julio Pizarro Muñoz ..................................... ............. 51.955.086
D. Salvador Javier Sánchez Gómez ........ ....... ............. 50.685.920

Madrid, 27 de abril de 1977.—El Presidente del Consejo de 
Administración del Servicio de Publicaciones del Ministerio 
de Educación y Ciencia, Juan Luis Iglesias Prada.

11165 RESOLUCION del Tribunal de oposición a la cá­
tedra del grupo XXXIII de la Escuela Técnica Su- 
perior de Ingenieros Agrónomos de la Universidad 
de Córdoba por la que se señala lugar, día y hora 
para la presentación de los opositores.

 Se convoca a los señores opositores a la cátedra del gru­
po XXXIII, «Derecho agrario y sociología», de la Escuela Téc-

nica Superior de Ingenieros Agrónomos de la Universidad de 
Córdoba, convocada por Orden de 18 de noviembre de 1975 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 10 de diciembre siguiente), para que 
efectúen su presentación ante este Tribunal el día 28 del próxi­
mo mes de mayo, a las trece horas, en la sala de Juntas de la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de Madrid 
(avenida Complutense, Ciudad Universitaria).

En dicho acto harán entrega al Tribunal de los trabajos pro­
fesionales y de investigación, así como de la Memoria, por tri­
plicado, sobre conceptos, método, fuentes y programas de las 
disciplinas que comprende la cátedra y cuantos méritos puedan 
alegar los opositores.

El Tribunal dará a conocer el cuestionario para el tercer 
ejercicio e indicará la forma de realizar el cuarto.

Asimismo, y si a ello hubiere lugar, se realizará el sorteo 
para fijar el orden de actuación durante los ejercicios.

Madrid, 15 de abril de 1977.—El Presidente del Tribunal, Ra­
món Beneyto Sanchís.

11166 RESOLUCION del Tribunal del concurso oposición 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado 
de «Teoría económica y Teoría económica (Macro- 
economia)» de la Facultad de Ciencias Económicas 
y Empresariales de las Universidades Autónoma de 
Barcelona (1.ª), Autónoma de Madrid (2.a) y Bilbao, 
por la que se convoca a los señores opositores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para 
la provisión de la plaza de Profesor agregado de «Teoría eco­
nómica y Teoría económica (Macroeconomía)» de la Facultad 
de Ciencias Económicas y Empresariales de las Universidades 
Autónoma de Barcelona (1.a), Autónoma de Madrid (2.a) y 
Bilbao, convocado por Orden de 11 de noviembre de 1975 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 18 de diciembre), para efectuar 
su presentación ante este Tribunal a las diecisiete horas del 
día 25 de mayo próximo, en el Salón de Grados de la Facultad 
de Ciencias Económicas y Empresariales de la Universidad 
Autónoma de Madrid (Canto Blanco, Madrid) y hacer entrega 
de una «memoria», por triplicado, sobre el concepto, método, 
fuentes y programa de la disciplina, asi como de los trabajos 
científico; y de investigación y demás méritos que puedan apor­
tar, rogándose a los señores opositores que acompañen una 
relación, por sextuplicado, de dichos trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal para la práctica de los dos últimos ejer­
cicios y se efectuará el preceptivo sorteo para determinar el 
orden de actuación.

Madrid. 27 de abril de 1977 —El Presidente, Gonzalo Arnaiz 
Vellando. 

MINISTERIO DE TRABAJO

11167 RESOLUCION de la Dirección General de Servicios 
Sociales por la que se hace pública la lista provisio­
nal de admitidos y excluidos a la oposición convo­
cada con fecha 21 de julio de 1976 para plazas del 
grupo «B» de la Escala Docente de Universidades 
Laborales.

Ilmo. Sr.: Terminado el plazo de presentación de solicitudes 
pana tomar parte en la oposición y demás pruebas selectivas 
para proveer plazas del grupo «B» de la Escala Docente de 
Universidades Laborales, según convocatoria publicada en el 
«Boletín Oficial del Estado» número 205, de 20 de agosto de 1976, 
y de conformidad con lo dispuesto en la base VII.10 de dicha 
convocatoria,

Esta Dirección General de Servicios Sociales ha resuelto:

Primero.—Admitir para participar en la oposición, convoca­
da por Resolución de 21 de julio de 1976, a los siguientes 
solicitantes:

Música

Asensio Orus, José Pascual.
Bellot Porta, Amparo.
Colmenar Fernández, Sagrario.
Galbis García, Vicente.
García Escribano, Encarnación.
García Irigoyen, María Mercedes.
Gómez Lacorsana, Josefina.
Grasa Suárez, Rosa María.
Gutiérrez Irles, Rosalía.
Ignacio Anta, María
León Berdión, Trinidad.
Llácer Escorihuela, Mercedes.
Lucio González, Isabel.
Martínez Guinea, Antonio.
Martínez Marín, Daniel


